
دیدار مهم عراقچی و گروسی

مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دیدار خود با وزیر امورخارجه ایران و 
برقراری ارتباط با او را مهم ارزیابی کرد.

»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی طی پیامی در 
حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: دیدار و برقراری مجدد 
تماس با عباس عراقچی، وزیر امورخارجه ایران در حاشیه مجمع عمومی 

سازمان ملل پیش از سفر آتی من به تهران مهم بود.
»سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه ایران دوشنبه شب به وقت محلی 
در ادامه دیدارهای خود در نیویورک با مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی 
دیدار و گفت‌وگو کرد. عراقچی و گروسی درباره تقویت روابط و همکاری‌ها میان 

جمهوری اسلامی ایران و آژانس اتمی بحث و تبادل نظر کردند.

تاکید اروپا بر حفظ ارتباط با تهران
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا بر حفظ خطوط ارتباطی این اتحادیه 

با ایران تاکید کرد.
»جوزپ بورل« مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در یک کنفرانس 
خبری پس از دیدار غیر رسمی وزیران امورخارجه این اتحادیه در حاشیه 
مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک تاکید کرد اتحادیه اروپا باید خطوط 
ارتباطی با ایران را باز نگه دارد، حتی اگر با سیاست‌های این کشور مخالف باشد.

وی خاطر نشان کرد: باید خطوط ارتباطی با ایران را هر زمان که فکر 
می‌کنیم کارها به درستی انجام نمی‌شود، باز نگه داریم. رئیس‌جمهور جدیدی 
در ایران روی کار آمده و او با رئیس شورای اتحادیه اروپا دیدار کرده است. ما 

باید خطوط ارتباطی با ایران را حفظ کنیم.

»گفت‌وگوی صریح و سازنده« با انریکه مورا
معاون سیاسی وزیر خارجه جمهوری اسامی ایران که به همراه رئیس 
جمهور و وزیر خارجه در نیویورک به سر می‌برد با »انریکه مورا« معاون مسئول 

سیاست خارجی اتحادیه اروپا دیدار و رایزنی کرد.
»مجید تخت روانچی« در این باره در صفحه خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت: »در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل گفتگویی صریح و 
سازنده با انریکه مورا داشتم در این، گفتگو به طور خاص بر موضوعات مرتبط 

با رفع تحریم و هسته‌ای تمرکز داشتیم«.
وی ادامه داد: ایران آماده است تا سهم خود را با حسن نیت انجام داده و به 

نگرانی‌ها و منافع متقابل از طریق دیپلماسی عزتمندانه بپردازد.

لزوم توقف ماشین آدم کشی اسرائیل 
معاون حقوقی و بین‌المللی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، طی 
سخنرانی در نشست وزرای امور خارجه جنبش عدم تعهد، ضمن محکومیت 
شدید جنایات رژیم تروریستی صهیونیستی علیه مردم مظلوم فلسطین و 
اقصی نقاط جهان، این رژیم را تهدیدی جدی برای صلح و امنیت منطقه‌ای و 

بین‌المللی دانست.
»کاظم غریب‌آبادی« با اشاره به حملات وحشیانه رژیم اسرائیل به غزه از 
۷ اکتبر ۲۰۲۳ و گسترش تجاوزات به کرانه باختری که منجر به قتل‌عام ده‌ها 
هزار نفر از افراد بی‌گناه، عمدتاً زنان و کودکان، شد، اظهار داشت: »جنایات 
بی‌رحمانه‌ای که توسط این رژیم انجام می‌شود، تجسم یک کارزار سیستماتیک 
و عمدی نقض حقوق بشر و حقوق بشردوستانه بین‌المللی، جنایت جنگی، 
جنایت علیه بشریت، پاکسازی قومی و نسل‌کشی علیه مردم فلسطین است.«

تاکید گروه 7 بر دیپلماسی با ایران

وزرای امور خارجه گروه هفت با صدور بیانیه‌ای مشترک، ادعاها درباره برنامه 
صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را تکرار و ادعا کردند که راه‌حل دیپلماتیک، بهترین 

گزینه برای حل‌وفصل مسائل مربوط به پیشرفت‌های اتمی ایران است.
در این بیانیه که یک نسخه آن در تارنمای وزارت امور خارجه انگلیس 
منتشر شد دیپلمات‌های ارشد انگلیس، فرانسه، آلمان، کانادا، ایتالیا، ژاپن، 
ایالات متحده و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا این ادعای نخ‌نما را 
تکرار کردند که »ایران هرگز نباید ساح هسته‌ای تولید کند یا به آن دست 
یابد«. آن‌ها بر همین اساس مدعی شدند: »گروه هفت به همکاری با یکدیگر 
و سایر شرکای بین‌المللی خود برای رسیدگی به اقدامات تنش‌زای هسته‌ای 
ایران ادامه خواهد داد.« نمایندگان گروه هفت با اشاره به تدابیر جبرانی ایران 
در برجام و اقدامات صورت گرفته در چارچوب قانون راهبردی مجلس )قانون 
اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران( مدعی شدند: 
»از آنجایی که آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هنوز قادر نیست ماهیت صلح‌آمیز 
برنامه هسته‌ای ایران را راستی آزمایی کند، از ایران می‌خواهیم تا فعالیت‌های 
هسته‌ای را که هیچ توجیه غیرنظامی معتبری ندارند متوقف کند و بدون تأخیر 
بیشتر با آژانس همکاری کند تا به طور کامل توافقنامه الزام‌اور پادمان و تعهدات 

خود را بر اساس قطعنامه ۲۲۳۱ اجرا کنند.«

رایزنی عراقچی با وزیران خارجه ژاپن و مکزیک
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در ادامه دیدارها و رایزنی‌های خود 
در نیویورک در حاشیه برگزاری مجمع عمومی سازمان ملل متحد، با وزیران 

امور خارجه ژاپن و مکزیک به صورت جداگانه دیدار و رایزنی کرد.
خانم »یوکو کامیکوا« وزیر امور خارجه ژاپن و »سید عباس عراقچی« وزیر 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در حاشیه هفتاد و نهمین نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل در نیویورک در ارتباط با مسائل دوجانبه و آخرین تحولات 

بین‌المللی رایزنی و گفت‌وگو کردند.
براساس این گزارش، خانم »آلیسیا بارسنا« وزیر امور خارجه مکزیک و سید 
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران هم در دیداری که در 

نیویورک داشتند، بر گسترش روابط بین ۲ کشور تاکید کردند.

نگاه غیرالزام آور ایران به »سند پیمان آینده«
نمایندگی دائم جمهوری اسامی ایران نزد سازمان ملل متحد در مورد 
»سند پیمان آینده« اعلام کرد: »سند پیمان آینده از نظر ایران سندی غیر 
الزام‌آور و داوطلبانه است. نمایندگی دائم جمهوری اسلامی ایران نزد سازمان 
ملل متحد در مورد »سند پیمان آینده« اعلام کرد: »سند پیمان آینده از نظر 
ایران سندی غیر الزام‌آور و داوطلبانه است. نمایندگی ایران در سازمان ملل 
افزود: جمهوری اسامی ایران به هیچ وجه به عناصری از این سند که به هر 
نحو با اولویت‌ها، قوانین، مقررات، و سیاست‌های مای جمهوری اسلامی ایران و 
همچنین اصول و دستورالعمل‌ها، آموزه‌ها، هنجارهای فرهنگی و دینی اسلامی 
مغایرت داشته باشد متعهد نخواهد بود و در این موضوعات مبنای عمل قوانین، 

مقررات و موازین داخلی و اسناد بالادستی خود می‌باشد.«

روی خط نیویورک

تاکید تهران و باکو 
بر تقویت مناسبات کنسولی

در دیدار مدیر کل کنسولی وزارت امور خارجه 
کشورمان با معاونان وزارت خارجه جمهوری آذربایجان ، 
هر دو طرف بر عزم و اراده جدی خود برای تقویت بیش 
از پیش مناسبات کنسولی و تسهیل امور اتباع دو کشور 

تاکید کردند.
علیرضا محمودی مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران طی سفر به باکو با سامیر شریف‌اف 
معاون وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان و همچنین 
امیل صفروف مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه 
جمهوری آذربایجان به صورت جداگانه دیدار و در خصوص 
توسعه مناسبات دوجانبه و تسهیل امور کنسولی بین دو 
کشور گفتگو کردند. همچنین در نشست کنسولی که با 
حضور نمایندگان ارشد از نهادهای مختلف جمهوری 
آذربایجان از جمله وزارت امور خارجه، گمرک، مرزبانی، 
دادستانی کل، دانشگاه طب باکو، اداره مهاجرت، سازمان 
امور زندان‌ها و  وزارت کشور )اداره مبارزه با مواد مخدر( 
برگزار شد؛ هر دو طرف بر عزم و اراده جدی خود برای 
تقویت بیش از پیش مناسبات کنسولی و تسهیل امور اتباع 

دو کشور تاکید کردند.

ادعای دادستانی سوئد علیه ایران
دادستانی سوئد مدعی شد سرویس اطلاعاتی ایران در 
سال ۲۰۲۳ با هک یک اپراتور پیام‌ کوتاه تلاش کرد مردم 
را به انتقام گرفتن از معترضانی که قرآن را سوزانده بودند، 

تشویق کند.
دفتر دادستانی سوئد اعلام کرد در تابستان سال ۲۰۲۳ 
حدود ۱۵ هزار پیام کوتاه حاوی دعوت به گرفتن انتقام از 
کسانی که به قرآن کریم در این کشور هتک حرمت کرده 

بودند، ارسال شده است.
دادستانی سوئد در ادامه هدف از این کار را ایجاد شکاف 
در جامعه عنوان کرد و مدعی شد اطلاعات ایران به هک 

یک اپراتور پیام‌رسانی این کار را انجام داد.
سرویس اطلاعاتی سوئد، موسوم به ساپو نیز در بیانیه‌ای 
جداگانه مدعی شد یک گروه هکری »از طرف سپاه 
پاسداران ایران برای اجرای یک کمپین نفوذ« دست به 
اقدام زده بود که هدف آن، نشان دادن سوئد به‌عنوان یک 

کشور اسلام هراس بوده است.
رسانه‌های سوئدی در ۱ اوت ۲۰۲۳ گزارش دادند 
که تعداد زیادی از مردم پیامک‌هایی دریافت کرده‌اند که 
خواستار انتقام از افرادی است که کتاب مقدس مسلمانان 

را سوزانده‌اند.
دادستان ارشد سوئد در ادامه این ادعاها گفت آنها به 
تحقیقات درباره این پرونده پایان داده‌اند، چراکه به ادعای 
آنها یک قدرت خارجی پشت این کار بوده و ارزیابی سوئد 
این است که شرایط لازم برای طرح اتهام به خارج از کشور 
یا استرداد به سوئد برای کسانی که مظنون به این حمله 
هستند، وجود ندارد. روابط سوئد و چند کشور مسلمان در 
غرب آسیا همزمان با موج اعتراضات به هتک حرمت قرآن 
کریم رو به وخامت رفت و در عراق، معترضان سفارت سوئد 

در بغداد را هدف قرار دادند.

کنسولی

رویداد
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خبرنگار آمریکایی نوشت حضور 
دیپلمات‌های »کارآزموده« ایرانی در 
در  ایران  رئیس‌جمهور  همراه  هیات 
سفر به نیویورک، نشان‌دهنده آماده 
برای  با غرب  مذاکره  برای  ایران  شدن 
حل‌وفصل مسائل، از جمله پرونده 

هسته‌ای است.
»لورا روزن« خبرنگار ارشد آمریکایی در 
یادداشتی درباره سفر هیات بلندپایه ایران 
به نیویورک برای شرکت در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل، نوشت که حضور 
»محمد جواد ظریف« دیپلمات کارآزموده 
و مذاکره‌کنندگان هسته‌ای پیشین در کنار 
»مسعود پزشکیان« رئیس‌جمهوری اسلامی 
ایران در این سفر به مقر سازمان ملل نشان 
می‌دهد که ایران در حال آماده شدن برای 

مذاکره است.
پیام همراهان پزشکیان 

در سفر به نیویورک
در این یادداشت که در پایگاه خبری 
دیپلماتیک منتشر شده، آمده است: شاید 
مهم‌ترین موضوع از سفر اول مسعود 
پزشکیان، رئیس‌جمهور جدید ایران به 
نیویورک برای شرکت در نشست مجمع 
عمومی سازمان ملل در این هفته، هیاتی 
است که او به همراه خود آورده بود. این 
هیات، به‌ویژه، شامل »محمدجواد ظریف« 
دیپلمات کارآزموده و وزیر امور خارجه 
پیشین ایران است که مشاور پزشکیان 
است، همچنین معاونان پیشین ظریف نیز 
در این هیات حضور دارند که نقش مهمی در 
مذاکرات هسته‌ای ۲۰۱۶ داشتند، از جمله 
»عباس عراقچی« وزیر امور خارجه فعلی 
ایران و »مجید تخت‌روانچی« معاون سیاسی 
عراقچی. تمامی آن‌ها در جلسه پزشکیان با 

خبرنگاران در نیویورک حاضر بودند.  
روزن در این یادداشت مطرح کرد: پیامی 
که همراهان هیات ایرانی فرستاد این بود 
که ایران در حال به کار بستن نهایت تلاش 
خود به منظور آماده شدن برای ازسرگیری 
دیپلماسی با غرب، در صورت آماده بودن 
۶ کشور دیگر )عضو توافق هسته‌ای( است. 
احتمال می‌رود همراهان فرصتی برای 
صحبت کردن با کارشناسان و شاید برخی 
مقامات رسمی پیشین برای ارائه توضیحات 
تازه درباره دیدگاه‌های خود و ایجاد زمینه‌ای 
برای مذاکرات آتی پس از روی کار آمدن 

رئیس‌جمهور جدید آمریکا بیابند.
در ادامه این یادداشت با اشاره به اظهارات 
پزشکیان در نشست با مدیران رسانه‌های 

آمریکایی آمده است: پزشکیان تاکید کرد 
که ایران امیدوار است به میز مذاکرات 
بازگردد و به دنبال بی‌ثباتی نیست. ما درباره 
برجام)توافق هسته‌ای( ۱۰۰ بار گفته‌ایم که 
آماده پایبندی به تعهدات و توافقات خودمان 
هستیم. امیدواریم پای میز برویم و مذاکره 
کنیم تا به ارتقای صلح و امنیت در جهان 

کمک کنیم.
ایران دیپلماسی و حل‌وفصل سیاسی 

مسائل را ترجیح می‌دهد
رئیس‌جمهور ایران در این نشست گفت 
که رژیم صهیونیستی بارها اقداماتی انجام 
داده که می‌توانست باعث گسترش درگیری‌ها 
شود. مانند وقتی شهید »اسماعیل هنیه« 
رئیس دفتر سیاسی جنبیش حماس را که 
برای شرکت در مراسم تحلیف به تهران آمده 
بود، ترور کرد. او همچنین این گلایه را مطرح 

کرد که کشورهای غربی، از جمله آمریکا، 
بیشتر از ایران خواسته‌اند که خویشتن‌داری 
نشان دهد. پزشکیان بدون اشاره مستقیم، 
گفت که »آن‌ها« از ایران خواسته بودند این 
اقدام تروریستی برون‌مرزی را تلافی نکند، 
چراکه احتمالا، تا توافق آتش‌بس غزه تنها 
یک هفته مانده بود. اما هنوز هیچ توافقی در 

این باره انجام نشده است.
او همچنین اشاره کرد که رژیم 
صهیونیستی در حال گسترش درگیری با 
حزب‌الله لبنان است و آمریکا تا به امروز، 
گسترش تنش‌ها از سوی این رژیم را تحت 

حمایت دیپلماتیک خود قرار داده است.
پزشکیان با انتقاد از مصونیت‌های 
دیپلماتیکی که آمریکا و دیگر کشورهای 
غربی برای رژیم صهیونیستی ایجاد می‌کنند، 

گفت: تروریسم، تروریسم است.

آمادگی ایران برای حل‌وفصل مسائل 
از طریق دیپلماسی

رئیس‌جمهور ایران با نشان دادن آمادگی 
ایران برای حل‌وفصل مسائل از طریق 
دیپلماسی گفت: بیایید شرایطی را ایجاد 
کنیم که بتوانیم در آن هم‌زیستی کنیم. 
بیایید این تنش‌ها را از طریق گفتمان حل 
کنیم. او همچنین این انتقاد را مطرح کرد 
که ایران عضو توافق »منع اشاعه تسلیحات 
هسته‌ای«)ان‌پی‌تی( است، در حالی که رژیم 
صهیونیستی تسلیحات هسته‌ای دارد، عضو 
این توافق نیست و ایران را با احتمال استفاده 

از آن‌ها تهدید می‌کند.
پزشکیان در ادامه گفت: بیایید دور هم 
بیاییم تا صلح و امنیت ایجاد کنیم. ما هیچ 
گونه بلندپروازی سرزمینی نسبت به مرزهای 

بقیه در سر نداریم.

رئیس‌جمهوری  پزشکیان«  »مسعود 
اسامی ایران که برای شرکت در 
نشست سالانه مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد به نیویورک سفر کرده است، 
در گفت‌وگویی درباره حملات متجاوزانه 
گسترده رژیم صهیونیستی به لبنان به 
بهانه مقابله با جنبش حزب‌الله گفت که 
این حملات »بحرانی انسانی« است که با 
خطرِ ورود منطقه به جنگی‌ گسترده‌تر 

مواجه است.

شبکه سی‌ان‌ان نوشت که پزشکیان در 
بخشی از گفت‌وگویی اختصاصی با »فرید 
زکریا« خبرنگار این شبکه هشدار داد که 
»خطر دامن‌گیر ‌شدن آتش رخدادهای 

فعلی)در لبنان( در کل منطقه وجود دارد.«
این اظهارات پزشکیان در حالی 
مطرح می‌شود که حملات موشکی رژیم 
صهیونیستی به مناطق جنوبی لبنان و 
همچنین انفجار پیجرها و بی‌سیم‌ها با ده‌ها 

شهد و زخمی در لبنان شدت یافته است.

سی‌ان‌ان نوشت که رئیس‌جمهور ایران در 
پاسخ به این سوال که آیا ایران به حزب‌الله 
توصیه خواهد کرد در پاسخ به حملات رژیم 
صهیونیستی خویشتن‌داری کند، گفت که 
حزب‌الله با رژیمی مواجه است که »تا دندان 
مسلح است و به تسلیحاتی دسترسی دارد 

که برتر از چیزهای دیگر است.«
او هشدار داد: »ما نباید اجازه بدهیم که 
لبنان به غزه دیگری در دستان اسرائیل 
تبدیل شود. حزب‌الله نمی‌تواند این کار را 

به تنهایی انجام دهد. حزب‌الله نمی‌تواند 
به تنهایی در مقابل رژیمی بایستد که 
کشورهای غربی، کشورهای اروپایی و آمریکا 
از آن دفاع و حمایت می‌کنند و )تسلیحات 
آن را( تامین می‌کنند«. او همچنین هشدار 
داد که تحولات اخیر ممکن است به جنگی 
منطقه‌ای تبدیل شود که »می‌تواند برای 
آینده جهان و حتی خود کره زمین خطرناک 
باشد، بنابراین ما باید مانع جنایاتی شویم که 

اسرائیل مرتکب می‌شود.«

برنامه جامع اقدام مشترک » برجام« 
در تاریخ ۲۳ تیر ۱۳۹۴ » ۱۴ ژوئیه۲۰۱۵ 
میلادی« در وین اتریش، توافقی بین 
المللی بود که بر سر برنامه هسته ای 
ایران بین کشورهایی۱+۵ منعقد و امضاء 
شد ولی دونالد ترامپ رئیس جمهور 
سابق آمریکا در ۱۸ اردیبهشت۱۳۹۷ از 

آن خارج شد.
ایران در ۲۰ ژوئیه ۲۰۱۵ میلادی، پس از 
توافق برجام؛ در چهارچوب معاهده و قطعنامه 
۲۲۳۱، از ذیل فصل هفتم منشور ملل متحد 
که تهران را» تهدیدی برای صلح و امنیت 
جهانی« تشریح و معرفی کرده بود، خارج شد؛ 
چرا که این آخرین قطعنامه با موضوع ایران 
بود؛ شش قطعنامه پیشین از جمله قطعنامه 
۱۹۲۹ را به عنوان خطرناک‌ترین آنها ملغی 
کرد. دونالد ترامپ رئیس جمهور سابق ینگه 
دنیا، پس از خروج از برجام در ۱۸ اردیبهشت 
۱۳۹۷، در تلاشی مذبوحانه سعی کرد، مجدد 
موضوع ایران در شورای امنیت، از ساز و کار 
مندرج در برجام برای بازگرداندن قطعنامه‌ها 
استفاده کند و به اصطلاح »مکانیسم ماشه« 

را فعال کند.
هیچ یک از اعضای باقیمانده در توافق 
از این تقاضا و خواسته نامشروع واشنگتن 
پیروی نکردند. بر اساس توافق هسته‌ای در 
اکتبر ۲۰۱۵ میادی، قطعنامه ۲۲۳۱ پس 
از۱۰ سال یعنی در سال ۲۰۲۵ میلادی 
منقضی شده و ایران به طور کامل از دستور 
کار شورای امنیت خارج می‌شود. اما امروز و 
در آستانه اکتبر ۲۰۲۴ میلادی، تروئیکای 
اروپایی » فرانسه، انگلستان و آلمان« به 
پشتوانه تنش روز افزون در روابط ایران، 
سایه اسنپ بک» مکانیسم ماشه« را بیش 
از گذشته بر روی تهران نگاه داشته اند تا 
هر زمان اراده کنند با انتقال پرونده ایران 
از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی به شورای 

امنیت، زمان را به عقب بازگردانند.
بسیاری از مردم حل مسئله را عالی‌ترین 
نمونه اندیشیدن قلمداد می‌کنند. در کار حل 
مسئله می‌کوشیم به هدفی برسیم ولی وسیله‌ 

حاضر و آماده‌ای برای این کار در اختیار 
نداریم. باید هدف را به پاره هدف‌ها و این پاره 
هدف‌ها را نیز به هدف‌های جزئی‌تر تقسیم 
کنیم، تا سرانجام به سطحی برسیم که ابزار 
دستیابی مهیا گردد. یکی از راهبردها این 
است که در موقعیت مسئله، تفاوت وضعیت 
موجود، با وضعیت هدف را که همان صورت 
حل شده مسئله است، کاهش دهیم. فکر 
زیربنایی در روش کاهش تفاوت، این است که 
خرده هدفی تعیین کنیم که با دستیابی به 
آن در موقعیتی نزدیک‌تر به هدف قرار گیریم. 
راهبردی مشابه ولی پیچیده‌تر نیز هست که 
تحلیل وسیله-هدف نام دارد. در این راهبرد، 
وضعیت موجود با وضعیت هدف مقایسه 
می‌شود تا مهمترین تفاوت این دو وضعیت 
مشخص گردد. اینک خرده هدف اصلی، از 

میان برداشتن این تفاوت است. 
حال باید وسیله یا روشی برای دستیابی 
به این خرده هدف پیدا کرد. ممکن است به 
چنین روشی دست بیابیم ولی متوجه شویم 
که در وضعیت موجود کاربرد ندارد. به این 
ترتیب ولی این مشکل تازه، خرده هدف 
جدیدی می‌شود؛ در بسیاری از موقعیت‌های 
حل مسئله؛ از چنین راهبردی استفاده 
می‌شود. برای مثال به این نمونه توجه کنید. 
باید پسرم را به مهد کودک برسانم. تفاوت 
عمده بین وضعیت فعلی و وضعیت دلخواه 
من در چیست؟ فاصله؛ چه چیزی می‌تواند 
این فاصله را از میان بردارد؟ اتومبیل، اتومبیلم 
روشن نمی‌شود؛ برای روشن کردن آن چه 
چیزی لازم است؟ باطری نو، برای پیدا کردن 
باطری نو چه چیزی لازم است؟ کارگاه 
تعمیر اتومبیل. بنابراین تحلیل وسیله- هدف 
شیوه‌ای پیچیده‌تر از روش کاهش تفاوت 
است، چون امکان می‌دهد حتی دست به 
اقدامی بزنیم که ممکن است به طور موقت 
همانندی وضعیت موجود را با وضعیت هدف 
کاهش دهد.  در مثال بالا احتمال دارد کارگاه 
تعمیر اتومبیل در سمتی مخالف مسیر مهد 
کودک قرار داشته باشد و به همین جهت 
رفتن به آنجا موقتاً ما را از هدف دورتر سازد، 

اما در هر حال گامی ضروری برای حل مسئله 
محسوب می‌شود. راهبرد دیگر این است که 
کار را از هدف شروع کنیم و رو به عقب برویم. 
این روش مخصوصاً در حل مسئله‌های ریاضی 
کارآمد است. سه راهبرد مورد بحث این 
نوشتار، یعنی کاهش تفاوت، تحلیل وسیله-
هدف و استدلال رو به عقب، بسیار قابل 
تعمیم هستند و می‌توان از آنها در حل تقریباً 
هر مسئله‌ای استفاده کرد و حتی در روش 
بغرنج و پیچیده حل مسأله برجام و احیای 
آن بوسیله دکترین قوی و دیپلماسی فعال 
دستگاه دیپلماسی دولت چهاردهم به نحو 
مطلوب، مفید و بهینه اکنون که وزیر خارجه 
به همراه رئیس جمهوری در مقر سازمان 
ملل برای سخنرانی و گفت و گو و تعامل 
با همتایان غربی و اروپایی و ۶ قدرت برتر 
جهان حضور دارد، از آن استفاده راهبردی و 
کلیدی کند. هنگامی که به شیوه‌ای گزاره‌ای 
می‌اندیشیم، سازمان یافتگی بر اندیشه‌های ما 
حاکم است. با ساختار حافظه دراز مدت است 
که اندیشه‌های ما را سازمان می‌بخشد. مثلًا 
فکر تلفن زدن به پدرتان شما را به یاد آخرین 
گفت و گو با او در منزلتان می‌اندازد و این 
نیز به نوبه خود فکر تعمیر انباری خانه را به 

ذهنتان متبادر می‌کند.
اما تداعی‌های حافظه تنها ابزارهای 
سازماندهی اندیشه‌ها نیستند. گونه‌ای از 
سازماندهی که در اینجا مورد نظر این نوشتار 
است هنگامی رخ نشان می دهد که ما به 
استدلال کردن بپردازیم. در چنین مواردی 
زنجیره‌ اندیشه‌های ما غالباً شکل یک حجت 
دارد که در آن یک گزاره در نقش حکم یا 
نتیجه ای است که در پی استنتاج آن هستیم 
و بقیه گزاره‌ها، دلایل حکم یا مقدمات نتیجه 
محسوب می‌شوند. منطق‌دانان معتقد هستند 
که قوی‌ترین حجت‌ها، حجتی است که اعتبار 
قیاسی دارد، به این معنا که اگر مقدمات آن 
صادق » درست« باشند. محال است که 
نتیجه آن کاذب » نادرست« باشد؛ به عنوان 
مثال۱- اگر هوا بارانی باشد،چترم را همراه 
می‌برم. ۲- هوا بارانی است. ۳- پس چترم 

را همراه می‌برم. استدلال آدم‌های معمولی تا 
چه اندازه با استدلال منطق دانان همخوانی 
دارد؟ وقتی از افراد بپرسیم که حجت معینی 
حائز اهمیت قیاسی است یا نه، آنان در مورد 
حجت‌های صادق غالباً درست پاسخ می‌دهند. 
در این موارد چگونه قضاوت می‌کنیم؟ در 
برخی نظریه‌های استدلال قیاسی گفته 
می‌شود که ما کم و بیش مثل منطق دان‌ها، 
منتها به شیوه شهودی، عمل می‌کنیم و با 
استفاده از قواعد منطق می‌کوشیم ثابت کنیم 
نتیجه حجت معینی تابع مقدمات آن است. 
قواعد منطق جوابگوی همه وجوه استدلال 
قیاسی نیست. اینگونه قواعد را تنها شکل 
منطقی گزاره‌ها فرا می‌خوانند، اما توانایی 
ارزیابی حجت قیاسی غالباً تابع محتوای 
گزاره‌ها نیز هست. این نکته را می‌توان با 
اشاره به مسئله‌های آموزشی توضیح داد. 
منطق دانان دریافتند که حجت معین حتی 
اگر اعتبار قیاسی نداشته باشد باز هم امکان 
دارد، نادرست نباشد. این قبیل حجت‌ها از 
 )inductive strength( استقرایی  توان 
برخوردار هستند، به این معنا که در صورت 
صادق بودن مقدمات، نامحتمل است که 
نتیجه کاذب باشد. الف- رشته تحصیلی اصلی 
حسن در دانشگاه حسابداری بود. ب- حسن 
حالا در مؤسسه حسابداری کار می‌کند. ج- 
بنابراین حسن حسابدار است. این حجت از 
لحاظ قیاسی معتبر نیست.» حسن ممکن 
است در دانشگاه از درس‌های حسابداری 
خسته شده و در محلی که آشنایانی داشته 
به عنوان نگهبان شب، کار می‌کرده است.« 
بنابراین پشتوانه استقرا، احتمالات است نه 
امور یقینی؛ منطق دانان نیز بر این باور هستند 
که منطق استقرایی باید بر نظریه احتمالات 
تکیه کند. بسیاری از مردم دریافتند که 
بخشی از اندیشیدن آن‌ها، به شیوه دیداری، 
دیالوگ و گفت و گو صورت می‌گیرد. اغلب 
چنین به نظر می‌آید که ادراکات گذشته خود 
یا پاره‌هایی از آنها را از حافظه بازیابی می‌کنیم 
و بعد عملیاتی روی آن انجام می‌دهیم طوری 
که گویی با ادراک‌های واقعی سر و کار داریم.

دیدارهای پزشکیان در کانون توجه مجمع عمومی سازمان ملل است

پیام دیپلماتیک ایران در نیویورک

پزشکیان در گفت‌وگو با سی ان ان

نباید اجازه دهیم لبنان به غزه دیگری تبدیل شود

مکانیسم ماشه غرب و راهکار حل مسأله برجام پزشکیان
امین جمشیدزاده

سود اقلیم کردستان عراق 
از سفر پزشکیان

نماینده اقلیم کردستان عراق در ایران گفت: باتوجه به 
اینکه اقلیم کردستان هم تابعی از قانون اساسی عراق است،‌ 
بنابراین در موضوعات مرتبط با سیاست خارجی کشور هم 
این منطقه سهم و نقش خود را دارد و از دستاوردهای سفر 

انجام شده و تقویت روابط با ایران، منتفع خواهد شد.
ناظم دباغ نماینده اقلیم کردستان عراق در ایران در 
گفت‌وگو با دیدبان حقوق بشر کردستان ایران در خصوص 
سفر اخیر مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور ایران به عراق 
و منطقه اقلیم کردستان این کشور، اظهارداشت: شاهد 
بودیم که مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور ایران در سفر به 
عراق و به خصوص در سفری که به شهرهای کُردنشین 
عراق از جمله اربیل و سلیمانیه داشت، به صورت کُردی 
صحبت‌هایی را انجام داد که منجر به شادی و شعف مردم 

آن مناطق شد.
وی با بیان اینکه این نخستین مرتبه‌ای بود که یک 
رئیس‌جمهور از ایران به منطقه اقلیم کردستان عراق سفر 
کرده، گفت: سفر آقای پزشکیان یک بعُد راهبردی جدیدی 
دارد چرا که ایشان گفته که مرزها بین ما نباید باشد و همه با 
هم برادر هستیم. دباغ تصریح کرد: اینکه رئیس‌جمهور ایران 
گفته که مرزهای میان کشورهای اسلامی برداشته شود نکته 
قابل تأملی است، شما ببینید امروز کشورهای اروپایی هم 
برای تقویت روابط اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی این اقدام 
را انجام داده‌اند. نماینده اقلیم کردستان عراق در ایران بیان 
کرد: در شرایط کنونی اقلیم کردستان عراق اهمیت خاصی 
برای جمهوری اسامی ایران دارد؛ چرا که مرز جغرافیایی 
مشترک طولانی میان دو طرف وجود دارد. از طرف دیگر 

هم تاریخ همکاری و تعامل زیادی هم با ایران دارد.

استراتژیک

بهره‌برداری ترامپ و نتانیاهو 
از تشدید تنش 

قاسم محبعلی، دیپلمات بازنشسته، درباره واکنش‌های 
احتمالی به اقدام تروریستی اسراییل در لبنان به »انتخاب« 
گفت: کاری که اسراییل انجام داده در نوع خود بی سابقه 
است. درباره واکنش‌ها نیز باید فعلا صبر کرد تا نخست 
حزب الله واکنش دهد. اسراییلی‌ها مایل هستند جنگ را 
به داخل لبنان بکشانند. انتخاب سختی در مقابل نیرو‌های 
لبنانی و دولت لبنان و حتی سوریه و ایران قرار دارد. آیا 
این طرفین از جنگ سود می‌برند یا ناچار هستند در بازی 
اسراییل وارد شوند؟ این صحنه پیچیده است اما به صراحت 
می‌توان گفت که اسراییل و دولت نتانیاهو از جنگ بیشتر 
سود می‌برند. تیم انتخاباتی ترامپ در آمریکا هم از این 

جنگ سود می‌برند. 
 وی در ادامه در رابطه با وضعیت منطقه پس از این 
اقدام تروریستی بیان کرد: اعراب تحت هیچ شرایطی 
علاقه به جنگ و گسترش آن ندارند. سوریه وارد جنگ 
نمی‌شود و اردن و مصر هم قطعاً وارد نمی‌شوند. در این 
بین فقط ایران باقی می‌ماند. ایران با توجه به شرایط فعلی، 
علاقه‌مند نیست وارد یک جنگ نامشخص شود. لذا باید از 
عدم تمایل غربی‌ها و دموکرات برای جنگ استفاده کرد و 
منطقه را از جنگ دور کرد. جنگ می‌تواند تمام منطقه را 
شعله ور کند و به شرایط غیرقابل کنترلی وارد شود. اگر 
جنگ در خاورمیانه شروع شود، ابعاد آن مشخص نیست. 

تصمیم‌گیری در شرایط فعلی سخت است. 

دیدگاه

تکذیب برخی نقل قول‌ها از پزشکیان 
»سیدعباس عراقچی« وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران، 
نقل قول برخی رسانه‌ها از رئیس‌جمهور مبنی بر اینکه ایران آماده 
کاهش تنش با رژیم اسراییل است را به شدت تکذیب کرد و گفت: 

آقای پزشکیان به هیچ عنوان چنین اظهاراتی نداشته است.
کانال تلگرامی منتسب به وزیر امور خارجه در این ارتباط به 
نقل از عراقچی نوشت: »برعکس آنچه نقل شده است آقای دکتر 
پزشکیان صبح امروز به وقت نیویورک در دیدار با برخی مدیران 
رسانه‌های آمریکا، به شدت جنایات رژیم صهیونیستی در غزه و 

تهاجم آن رژیم به لبنان را محکوم کرده و تاکید کردند که این 
جنایات با هیچ یک از معیارهای انسانی و بین‌المللی همخوانی ندارد 
و باید متوقف شود. وزیر امور خارجه تصریح کرد: ایشان همچنین به 
صراحت ابراز داشتند که این جنایات، و از جمله جنایت ترور شهید 
هنیه در تهران، بی پاسخ نخواهند ماند و این پاسخ در زمان خود به 
اجرا در خواهد آمد.جمهوری اسلامی ایران مسلما نسبت به تجاوز 
اخیر رژیم صهیونیستی به لبنان بی‌تفاوت نخواهد بود و به صورت 

همه جانبه از لبنان دفاع و حمایت خواهد کرد.


